

ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
ИЛ ДАРХАНА

УКАЗ

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в Указ Главы Республики Саха (Якутия)
от 7 февраля 2018 г. № 2396 «О повышении роли семьи в обществе»**

В целях укрепления единства общества, активной гражданской позиции, а также патриотического воспитания молодого поколения, сохранения памяти о подвигах защитников Отечества **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 7 февраля 2018 г. № 2396 «О повышении роли семьи в обществе» следующие изменения:

- 1) в пункте 2 цифру «7» заменить цифрой «8»;
- 2) в пункте 5 цифру «7» заменить цифрой «8»;
- 3) в Положении о Республиканском конкурсе «Семья года» под девизом «Моя семья – моя республика»:

а) раздел III «Номинации конкурса» дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) «Семья защитника Отечества».»;

б) в пункте 4.5 слова «с 1 мая по 1 июля» заменить словами «с 1 мая по 1 июня»;

в) пункт 5.1 дополнить абзацами шестым - восьмым следующего содержания:

«социально активные семьи, занимающиеся общественно значимой, волонтерской и благотворительной деятельностью, проявляющие активную гражданскую позицию, являющиеся инициаторами и участниками социальных, волонтерских, экологических, спортивных, творческих и иных общественно полезных проектов;

семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной деятельности, успешно развивающие семейное дело;

семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей.»;

г) пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Семьи-победители конкурса, а также Всероссийского конкурса «Семья года» предыдущих лет допускаются для участия в конкурсе по номинациям, за исключением тех, по которым они являлись победителями.»;

д) пункт 5.4 дополнить подпунктом 5.4.10 следующего содержания:

«5.4.10. В номинации «Семья защитника Отечества» - семьи, один или несколько членов которых являются или являлись участниками боевых действий, в том числе специальной военной операции, которые успешно интегрировались в общество после завершения участия в военных конфликтах и члены которых активно участвуют в социально значимых мероприятиях, волонтерских и патриотических движениях.»;

е) в пункте 7.1:

слова «до 5 июля» заменить словами «до 5 июня»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«“Семья защитника Отечества”».

2. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

**Глава
Республики Саха (Якутия)**



А. НИКОЛАЕВ

7 июля 2025 г.

№ 654